
 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA 
M. ALEANDRI 

 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
 

Estratto dal verbale della seduta del 28 febbraio 2026 
 

 
 

L’anno 2026, il giorno 28 del mese di febbraio alle ore 10.00 in videoconferenza si è 
riunito da remoto il Consiglio di Amministrazione così composto: 
 
 
Dott. Enrico Loretti   Presidente 
Dott. Simone Siena       Consigliere 
Dott. Stefano Moriconi   Consigliere 
 
Assistono: 
 
Dott. Stefano Palomba  Commissario Straordinario IZSLT 
Dott. Giovanni Brajon  Direttore Sanitario 
Dott. Manuel Festuccia  Direttore Amministrativo 
 
Collegio dei Revisori: non convocato.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 3/2026 
 
 
OGGETTO n.3: Ripresa delle funzioni del Consiglio.  
 
 
 
 
 
 



Delibera del C.A. n. 3 del 28 febbraio 2026 

 
Oggetto n.3: Ripresa delle funzioni del Consiglio.  
 
 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

PREMESSO CHE 

Con deliberazione consiliare n. 2 del 18 febbraio 2026 il Consiglio ha deciso la propria 

autosospensione in attesa di conoscere le decisioni della Regione vigilante o delle 

Regioni in merito a provvedimenti da prendere in merito all’operato del Collegio dei 

Revisori. 

 

PRESO ATTO 

che la situazione generata dalle azioni del Collegio dei Revisori ha minato il clima di 

cooperazione tra organi fino a compromettere la funzionalità stessa dell’Istituto; 

 

CONSIDERATO CHE 

Il 28 febbraio u.s. nella seduta consiliare il Commissario Straordinario ha comunicato 

di aver subito un grave atto intimidatorio rivolto alla propria persona; 

 

RITENUTO 

che il perdurare della sospensione dell’attività del Consiglio di Amministrazione in 

questo momento potrebbe aggravare ulteriormente la situazione e determinare il 

blocco di alcune decisioni inerenti la funzionalità dell’Istituto quali l’approvazione del 

bilancio preventivo o la vendita della Società Appia Sviluppo Srl; 

 

DELIBERA 

 

 di prendere atto che permangono tutte le motivazioni che hanno determinato la 

sospensione del Consiglio come espresse nel verbale della seduta del 18 

febbraio u.s.; 

 di rimanere in attesa delle decisioni della Regione Lazio (vigilante) circa 

l’operato del Collegio dei Revisori; 



 di prendere atto che a seguito del grave atto intimidatorio subito dal 

Commissario Straordinario è necessario continuare ad assicurare all’Istituto le 

funzioni di indirizzo, coordinamento e verifica delle attività dell’Istituto; 

 di ristabilire con immediatezza la pienezza delle proprie funzioni; 

 di precisare che la presente deliberazione è assunta nell’esclusivo interesse 

dell’Istituto, quale scelta di governo responsabile e orientata alla continuità 

istituzionale. 

 

 

 

                                                                  IL PRESIDENTE 

                                                                 (Dr. Enrico Loretti) 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

   (Dott. Manuel Festuccia)  

 
 
 
 

 


		2026-03-05T19:08:39+0100
	LORETTI ENRICO


		2026-03-06T08:57:00+0100




